

## 財務資料

閣下應將以下討論及分析連同本文件附錄一會計師報告所載的經審核財務報表連同隨附附註一併閱讀。會計師報告乃根據香港財務報告準則編製。閣下應閱讀會計師報告全文，而不應僅依賴本節所載資料。

以下討論及分析載有包含有關風險及不確定性因素的前瞻性陳述。該等陳述乃基於我們根據經驗及對歷史趨勢、現時狀況及預期未來發展的認知，以及我們認為於若干情況下屬恰當的其他因素所作假設與分析。然而，實際結果及發展會否符合我們的預期與預測，則受多項非我們所能控制的風險及不明朗因素影響。請參閱「風險因素」及「前瞻性陳述」。

### 管理層對財務狀況及經營業績的討論和分析

#### 概覽

我們主要在華南從事生產及銷售建築玻璃產品，包括節能安全玻璃產品及智能玻璃產品。我們主要以「宏光」品牌提供以下兩類建築玻璃產品：

- (i) 節能安全玻璃產品，包括鍍膜玻璃、中空玻璃、夾層玻璃及鋼化玻璃；及
- (ii) 智能玻璃產品，主要是調光玻璃。

我們的建築玻璃產品可以加工成玻璃材料，用於建造各種建築特色，例如幕牆安裝及內部隔牆的安裝。此外，我們的產品亦可進一步加工成光學鏡片及螢幕保護膜。於往績記錄期，我們向中國客戶營銷及銷售我們的所有產品，該等客戶為建築、建材、光學及其他行業內我們產品的終端用戶以及一家位於江蘇省的貿易公司。於往績記錄期，我們亦向一家位於江蘇省的貿易公司銷售我們的產品。通過提供各種建築玻璃產品，我們能夠滿足各種客戶要求及規格。

我們的收益由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣117.6百萬元增加29.5%至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣152.3百萬元。我們的收益由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣69.1百萬元增加43.5%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣99.1百萬元。我們的年度溢利由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣23.3百萬元（純利率為19.8%）增加36.6%至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣31.8百萬元（純利率為20.9%）。我們的期內溢利由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣9.7百萬元（純利率為14.0%）增加24.1%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣12.0百萬元（純利率為12.1%）。

## 財務資料

### 編製及呈列基準

於往績記錄期內，我們的業務乃透過我們的中國經營附屬公司宏光玻璃開展。宏光玻璃於一九九二年四月十日註冊成立，在重組前由林女士、魏先生及劉女士實益擁有及控制。本公司於二零一七年五月二十五日在開曼群島註冊成立，作為重組的一部分並籌備[編纂]。於二零一八年七月十一日完成重組後，本公司成為本集團的控股公司。參與重組的公司於重組前後由控股股東控制，而本集團所有權及業務的經濟實質並無變動。有關更多資料，請參閱本文件「歷史、重組及集團架構－重組」。

載於會計師報告的往績記錄期間本集團綜合損益及其他全面收益表、綜合現金流量表包括本集團現時的組成公司的財務業績及現金流量，猶如現時集團結構於整個往績記錄期間或自彼等各自註冊成立或成立日期起(以較短者為準)已存在及維持不變。於二零一七年及二零一八年十二月三十一日以及二零一九年六月三十日，本集團綜合財務狀況表如會計師報告所載已予編製以呈列截至該等日期本集團現時的組成公司的財務狀況，猶如現時集團結構截至相關註冊成立或成立日期(倘適用)已經存在。

歷史財務資料乃根據所有適用香港財務報告準則編製。香港會計師公會已頒佈多項新訂及經修訂香港財務報告準則。就編製我們的歷史財務資料而言，我們於往績記錄期已一直採納一切適用之新訂及經修訂香港財務報告準則，包括香港財務報告準則第15號「客戶合約收益」及香港財務報告準則第9號「金融工具」(該等準則於二零一八年一月一日開始的會計年度強制生效)，以及香港財務報告準則第16號「租賃」(自二零一九年一月一日開始的會計年度強制生效)。採納香港財務報告準則第15號、香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第16號對我們的綜合財務狀況及表現並無重大影響，惟根據香港財務報告準則第16號規定將租賃預付款項重分類至我們綜合資產負債表上的使用權資產除外。已頒佈但尚未於二零一九年一月一日開始的會計年度生效且並未於歷史財務資料採納的經修訂及新訂會計準則及詮釋載列於本文件附錄一會計師報告附註27。有關進一步詳情，請參閱本文件附錄一會計師報告所載附註1。

### 影響我們經營業績的主要因素

我們的經營業績已經並將繼續受多項外在因素所影響，包括下文所述的各項：

---

## 財務資料

---

### 中國政府政策及市場發展

我們主要提供鍍膜玻璃，包括Low-E玻璃、太陽能控制玻璃及導電玻璃。近年來，與鍍膜玻璃有關的市場及技術發展顯著，主要推動力來自中國政府頒佈指導意見等一系列建築節能政策及標準。根據慧辰資訊的資料，中國鍍膜玻璃產量預期將由二零一八年的293百萬平方米增至二零二三年的427百萬平方米，複合年增長率為7.8%。

而且，根據產量日益增加而單價逐步下降，慧辰資訊估計中國調光玻璃的產量預期從二零一八年的254,000平方米增加至二零二三年的675,000平方米，複合年增長率為21.6%。

## 財務資料

此外，於往績記錄期內，我們已收到當地政府機關有關(其中包括)技術研發及工業化以及[編纂]的政府補助。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一九年六月三十日止六個月，我們分別錄得人民幣6.8百萬元、人民幣8.4百萬元及人民幣0.5百萬元的政府補助。然而，無法保證該等中國政府政策不會有任何變動。任何該等變動都可能對我們的其他收入淨額及經營業績產生不利影響。

### 我們產品的價格

我們的建築玻璃產品的價格主要是與客戶談判的結果，並考慮當前市場環境、產品規格、可比產品的供需、採購訂單的大小及生產成本等因素。於往績記錄期內，我們並未與客戶訂立任何長期或框架銷售合約。倘我們的定價未能有效彌補原材料成本、員工成本及其他成本的可能增加，我們的毛利率可能會下降，這可能對我們的財務狀況及經營業績造成不利影響。

### 原材料的價格及供應

截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，我們的原材料成本分別為人民幣80.5百萬元、人民幣123.2百萬元、人民幣45.4百萬元及人民幣76.0百萬元，分別佔我們總生產成本的87.6%、91.8%、89.1%及93.3%。我們的原材料主要包括浮法玻璃、防火玻璃及鍍膜玻璃。我們原材料的價格乃通過與供應商協商及/或參考市場價格達成一致。由於我們於往績記錄期內並未訂立長期合約，我們認為我們原材料價格的上漲或下跌可能繼續對我們的業務營運及財務業績產生負面或正面影響。此外，我們通過盡可能將有關成本轉嫁客戶來控制所承受的原材料成本增加風險。因此，原材料成本增加及產品價格上漲或對我們的經營業績產生不利影響。

### 敏感度分析

有關我們的主要原材料浮法玻璃於往績記錄期內的價格波動的敏感度分析載於下文，當中說明了浮法玻璃價格上升或下跌5%、10%及15%(相當於浮法玻璃價格的最大波幅)對我們年/期內溢利造成的假設性影響。

	因浮法玻璃價格變動導致的年/期內溢利變動		
	+/- 5%	+/- 10%	+/- 15%
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
截至二零一七年十二月三十一日止年度 .....	1,876	3,751	5,627
截至二零一八年十二月三十一日止年度 .....	2,885	5,769	8,654
截至二零一九年六月三十日止六個月 .....	3,613	7,227	10,840

## 財務資料

### 產能

截至最後實際可行日期，仙橋廠為我們唯一的營運工廠。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一九年六月三十日止六個月，仙橋廠的鍍膜玻璃（我們的主要節能安全玻璃產品）的產量分別為0.9百萬平方米、2.4百萬平方米及1.6百萬平方米。由於需要冷卻的鍍膜工藝過程中產生大量熱力，我們的機器在炎熱天氣下長時間運作存在技術限制。於二零一八年及二零一九年夏季的鍍膜工藝過程中，我們的機器因水溫過高及冷卻水流不足而多次停止運作。因此，機器不可在高溫下長時間運作。此技術限制未能透過修理或更換冷卻水管解決，因為冷卻水管安裝於設備內部當中且只能與腔室一起更換。因此，此技術限制僅可通過升級生產設施解決。

由於我們的機器在炎熱天氣下長時間運作存在技術限制，我們於五月至八月之間的生產維持在最低水平。二零一八年五月至八月期間，我們的鍍膜玻璃產量為0.6百萬平方米。基於此技術限制，我們需依賴我們的庫存，以滿足我們於該期間的銷售需求。由於我們的機器恢復正常運作及銷售需求恢復，我們的產量將在九月至十二月之間反彈。二零一八年，我們九月至十二月的鍍膜玻璃產量為1.5百萬平方米，利用率超過100%。有鑒於此，我們需要提高產能以滿足我們的生產需求，輔助我們擴展至鍍膜玻璃市場的計劃。

為了提高我們的年度產能，我們計劃通過：(i) 自動化鍍膜玻璃的生產工藝；(ii) 對Low-E玻璃的設備和鍍膜工藝進行升級；及(iii) 購買設備升級現有生產設施。我們相信，上述對現有生產設施的升級將提高生產效率，從而使我們能夠降低生產成本以及提高產能。有關更多資料，請參閱本文件「業務－我們的業務策略－升級現有的生產設施及加強營運效率」。

### 產品創新及改良

我們在建築玻璃市場的業務前景及競爭力依賴於我們開發新的創新產品以及升級現有產品及技術的能力，以符合我們目標客戶的要求，並切合不斷變化的市場趨勢。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，我們的研發成本分別為人民幣6.1百萬元、人民幣7.7百萬元、人民幣3.1百萬元及人民幣4.6百萬元，分別佔我們總收益的5.2%、5.1%、4.6%及4.6%。我們已成功開發出先進的專有生產工藝及產品。例如，我們開發出高透光率金色類雙銀Low-E玻璃，一種具有高透光率、降低傳熱及節能的Low-E玻璃，並已就此取得發明專利。於往績記錄期內，我們與東華大學及中國一所國家級研究院合作，以優化我們的生產流程及開發雙銀Low-E玻璃及新的智能玻璃產品，如電致變色玻璃。截至最後實際可行日期，我們在中國擁有五項發明專利及15項實用新型專利。

## 財務資料

而且，我們曾獲中國政府授予若干獎項，如二零一四年「揭陽市級企業技術中心」及二零一五年「廣東省節能與環保玻璃工程技術研究中心」。我們亦分別於二零一四年及二零一七年獲認可為「高新技術企業」。此後，我們獲得當地政府機關的政府補助，並分別於二零一四年至二零一七年及二零一七年至二零二零年享有15%的優惠所得稅率及同期的所得稅減免。這又於同年增加了我們的其他收入淨額並減少了我們的所得稅費用。

因此，我們認為，我們在開發新的及經改良的產品方面的成功將對我們的財務狀況及經營業績產生積極影響。

### 競爭

建築玻璃市場的競爭對我們的經營業績產生影響。我們主要基於技術創新及具競爭力價格、產能及營運效率、研發資源、產品質量、品牌聲譽及經驗豐富的管理層進行競爭。建築玻璃行業的准入壁壘包括對技術能力及資本和經驗豐富人才的掌握。然而，一些現有的競爭對手規模更龐大，於市場上擁有更雄厚的製造、財務、研發及營銷資源。我們必須繼續擴大我們的產能及提高我們的研發能力，以便有效競爭。隨著競爭加劇，我們可能產生較低的收入及壓縮的利潤率。此外，未能在市場上有效競爭可能會對我們的業務及經營業績造成不利影響。

### 中國稅務

於往績記錄期內，我們透過我們的中國營運附屬公司宏光玻璃開展業務。中國法定所得稅稅率為25%。於二零一四年十月及二零一七年十一月，宏光玻璃被評為「高新技術企業」並分別於二零一四年至二零一七年及二零一七年至二零二零年享有15%的優惠所得稅率及同期的所得稅減免。然而，政府機關向我們的附屬公司提供的優惠稅務待遇及所得稅減免需要經過審查，並可以調整或終止。中止我們目前獲得的優惠稅務待遇將導致我們的實際稅率上升，這可能對我們的經營業績造成不利影響。

### 重大會計政策、判斷及估計

我們已識別若干對編製我們的財務資料影響重大的會計政策。我們的部份會計政策涉及假設與估計，以及與會計項目有關的複雜判斷。在各情況下，釐定該等項目需要管理層根據未來期間可能變動的資料及財務數據作出判斷。於審閱我們的財務資料時，閣下應考慮(i)選定會計政策；(ii)影響該等政策應用的判斷及其他不確定因素；及(iii)已呈報業績對環境及假設發生變動的敏感度。我們的主要會計政策、判斷及估計載於本文件隨附作為附

## 財務資料

錄一的會計師報告附註2及3。我們已識別我們認為對我們財務資料而言最為關鍵以及涉及最重大估計及判斷的會計政策、判斷及估計。董事已確認，往績期間的估計及判斷乃透過與實際業績比較而作出，屬準確無誤，並確認該等估計及判斷於往績期間並無出現變動，而且按照我們現時的業務經營及未來計劃，預期日後亦不會出現重大變動。

### 經營業績組成部分說明

下表載列我們截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月的綜合損益及其他全面收益表，乃摘錄自文件附錄一會計師報告。

	截至十二月三十一日止年度				截至六月三十日止六個月			
	二零一七年		二零一八年		二零一八年		二零一九年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元 (未經審核)	%	人民幣千元	%
收益 .....	<b>117,632</b>	<b>100.0</b>	<b>152,297</b>	<b>100.0</b>	<b>69,075</b>	<b>100.0</b>	<b>99,099</b>	<b>100.0</b>
銷售成本 .....	<u>(81,806)</u>	<u>(69.5)</u>	<u>(109,181)</u>	<u>(71.7)</u>	<u>(50,926)</u>	<u>(73.7)</u>	<u>(70,447)</u>	<u>(71.1)</u>
毛利 .....	<b>35,826</b>	<b>30.5</b>	<b>43,116</b>	<b>28.3</b>	<b>18,149</b>	<b>26.3</b>	<b>28,652</b>	<b>28.9</b>
其他收入淨額 .....	6,996	5.9	8,591	5.6	1,004	1.5	574	0.6
銷售及營銷開支 .....	(333)	(0.3)	(202)	(0.1)	(113)	(0.2)	(94)	(0.1)
一般及行政開支 .....	<u>(12,728)</u>	<u>(10.8)</u>	<u>(12,755)</u>	<u>(8.4)</u>	<u>(6,897)</u>	<u>(10.0)</u>	<u>(13,625)</u>	<u>(13.8)</u>
經營溢利 .....	<b>29,761</b>	<b>25.3</b>	<b>38,750</b>	<b>25.4</b>	<b>12,143</b>	<b>17.6</b>	<b>15,507</b>	<b>15.6</b>
融資成本 .....	<u>(3,060)</u>	<u>(2.6)</u>	<u>(2,258)</u>	<u>(1.4)</u>	<u>(1,099)</u>	<u>(1.6)</u>	<u>(1,114)</u>	<u>(1.1)</u>
除稅前溢利 .....	<b>26,701</b>	<b>22.7</b>	<b>36,492</b>	<b>24.0</b>	<b>11,044</b>	<b>16.0</b>	<b>14,393</b>	<b>14.5</b>
所得稅 .....	<u>(3,439)</u>	<u>(2.9)</u>	<u>(4,727)</u>	<u>(3.1)</u>	<u>(1,365)</u>	<u>(2.0)</u>	<u>(2,380)</u>	<u>(2.4)</u>
年／期內溢利 .....	<b><u>23,262</u></b>	<b><u>19.8</u></b>	<b><u>31,765</u></b>	<b><u>20.9</u></b>	<b><u>9,679</u></b>	<b><u>14.0</u></b>	<b><u>12,013</u></b>	<b><u>12.1</u></b>

## 財務資料

### 非香港財務報告準則資料

	截至十二月三十一日止年度		截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一八年 人民幣千元	二零一八年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
年／期內溢利 .....	23,262	31,765	9,679	12,013
就以下各項作出調整：				
加：[編纂] .....	3,209	2,696	1,258	5,242
年／期內經調整溢利 .....	<b>26,471</b>	<b>34,461</b>	<b>10,937</b>	<b>17,255</b>

為補充我們根據香港財務報告準則呈列的綜合財務報表，我們亦呈列年／期內經調整溢利作為非香港財務報告準則計量。我們呈列額外財務計量乃由於管理層會使用有關財務計量評估我們的財務表現，當中剔除我們不認為屬於實際業務表現評估指標的[編纂]影響。我們相信，該等非香港財務報告準則計量會為投資者及其他人士提供額外資料，從而讓其以與我們管理層相同的方式理解及評估我們的綜合經營業績，並比較各往績記錄期的財務業績。

### 收益

我們於往績記錄期所得收益來自節能安全玻璃產品（包括鍍膜玻璃、中空玻璃、夾層玻璃及鋼化玻璃）及智能玻璃產品的銷售。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，我們的收益分別為人民幣117.6百萬元、人民幣152.3百萬元、人民幣69.1百萬元及人民幣99.1百萬元。下表載列我們於所示期間按產品劃分的收益組成部分：

	截至十二月三十一日止年度				截至六月三十日止六個月			
	二零一七年		二零一八年		二零一八年		二零一九年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
鍍膜玻璃 .....	44,615	37.9	62,570	41.1	21,396	31.0	33,970	34.3
中空玻璃 .....	28,118	23.9	39,801	26.1	24,382	35.3	42,802	43.2
夾層玻璃 .....	11,543	9.8	9,952	6.5	4,631	6.7	6,626	6.7
鋼化玻璃 .....	16,079	13.7	4,042	2.7	2,344	3.4	7,094	7.2
節能安全玻璃產品 .....	100,355	85.3	116,365	76.4	52,752	76.4	90,492	91.3
智能玻璃產品 .....	17,580	15.0	36,206	23.8	16,444	23.8	8,793	8.9
減：銷售稅及徵費 .....	(303)	(0.3)	(274)	(0.2)	(121)	(0.2)	(186)	(0.2)
總收益 .....	<b>117,632</b>	<b>100.0</b>	<b>152,297</b>	<b>100.0</b>	<b>69,075</b>	<b>100.0</b>	<b>99,099</b>	<b>100.0</b>

## 財務資料

下表載列於所示期間按產品分類的銷量及平均售價組成部分：

	截至十二月三十一日止年度				截至六月三十日止六個月			
	二零一七年		二零一八年		二零一八年		二零一九年	
	銷量	每平方米 平均售價	銷量	每平方米 平均售價	銷量	每平方米 平均售價	銷量	每平方米 平均售價
	平方米	人民幣元	平方米	人民幣元	平方米	人民幣元	平方米	人民幣元
鍍膜玻璃.....	692,895	64.4	1,379,943	45.3	396,154	54.0	840,443	40.4
中空玻璃.....	254,888	110.3	297,371	133.8	177,141	137.6	411,040	104.1
夾層玻璃.....	70,167	164.5	58,516	170.1	24,349	190.2	43,963	150.7
鋼化玻璃.....	393,050	40.9	91,155	44.4	60,705	38.6	149,075	47.6
智能玻璃產品.....	10,126	1,736.1	20,556	1,761.4	10,210	1,610.7	5,586	1,574.2

鍍膜玻璃的銷量由截至二零一七年十二月三十一日止年度的70萬平方米增加至截至二零一八年十二月三十一日止年度的1.4百萬平方米，這主要是因為引入了兩種升級規格的鍍膜玻璃，憑其加工成的鍍膜玻璃於二零一八年第四季度的銷量為0.3百萬平方米。鋼化玻璃的銷量由截至二零一七年十二月三十一日止年度的40萬平方米減少至截至二零一八年十二月三十一日止年度的10萬平方米，這主要是因為客戶於二零一八年承接了需求較少鋼化玻璃的項目。鍍膜玻璃的銷量由截至二零一八年六月三十日止六個月的40萬平方米增加至截至二零一九年六月三十日止六個月的80萬平方米，主要是因為引入了兩種升級規格的鍍膜玻璃，憑其加工成的鍍膜玻璃於二零一八年第四季度及截至二零一九年六月三十日止六個月的銷量分別為0.3百萬平方米及0.5百萬平方米。中空玻璃的銷量由截至二零一八年六月三十日止六個月的20萬平方米增加至截至二零一九年六月三十日止六個月的40萬平方米，乃主要由於引入兩種升級規格鍍膜玻璃，憑其加工成的中空玻璃於二零一八年第四季度及截至二零一九年六月三十日止六個月的銷量分別為42,000平方米及0.2百萬平方米。鋼化玻璃的銷量由截至二零一八年六月三十日止六個月的10萬平方米增加至截至二零一九年六月三十日止六個月的20萬平方米，主要是因為客戶於二零一九年承接了需求較多鋼化玻璃的項目。

鍍膜玻璃的平均售價由截至二零一七年十二月三十一日止年度的每平方米人民幣64.4元減少至截至二零一八年十二月三十一日止年度的每平方米人民幣45.3元，主要因為於二零一八年下半年，由於客戶較高的需求，較薄的鍍膜玻璃（不足5毫米）（其售價較低）銷量佔鍍膜玻璃總銷量的比例有所增加。鍍膜玻璃的平均售價由截至二零一八年六月三十日止六個月的每平方米人民幣54.0元減少至截至二零一九年六月三十日止六個月的每平方米人

---

## 財務資料

---

民幣40.4元，主要因為於二零一八年下半年，由於客戶較高的需求，較薄的鍍膜玻璃（不足5毫米）（其售價較低）銷量佔鍍膜玻璃總銷量的比例有所增加。中空玻璃的平均售價由截至二零一七年十二月三十一日止年度的每平方米人民幣110.3元增加至截至二零一八年十二月三十一日止年度的每平方米人民幣133.8元，主要是因為Low-E中空玻璃的銷量有所增加，及其售價高於其他種類中空玻璃。中空玻璃的平均售價由截至二零一八年六月三十日止六個月的每平方米人民幣137.6元減少至截至二零一九年六月三十日止六個月的每平方米人民幣104.1元，主要是因為於二零一八年下半年，由於客戶較高的需求，較薄的中空玻璃（不足5毫米）（其售價較低）的售價較低，其銷量佔中空玻璃總銷量的比例有所增加。夾層玻璃的平均售價由截至二零一八年六月三十日止六個月的每平方米人民幣190.2元減少至二零一九年六月三十日止六個月的每平方米人民幣150.7元，主要是因為防火夾層玻璃的銷量下降，及經慧辰資訊確認，其售價高於其他種類的夾層玻璃。智能玻璃產品的平均售價由截至二零一八年六月三十日止六個月的每平方米人民幣1,610.7元減少至截至二零一九年六月三十日止六個月的每平方米人民幣1,574.2元，主要是因為客戶的需求減少，使得厚度為6毫米的調光玻璃的銷量佔調光玻璃總銷量的比例下降，及其售價高於其餘較薄（厚度為4.7毫米至5毫米）的調光玻璃。



## 財務資料

### 銷售成本

我們的銷售成本主要包括原材料、員工成本、折舊及水電。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，我們的總銷售成本分別為人民幣81.8百萬元及人民幣109.2百萬元、人民幣50.9百萬元及人民幣70.4百萬元，分別佔我們收益總額的69.5%、71.7%、73.7%及71.1%。下表載列我們於所示期間按性質劃分的銷售成本組成部分：

	截至十二月三十一日止年度				截至六月三十日止六個月			
	二零一七年		二零一八年		二零一八年		二零一九年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
原材料成本 .....	80,542	87.6	123,184	91.8	45,397	89.1	76,047	93.3
折舊 .....	4,449	4.8	4,449	3.3	2,320	4.6	2,294	2.8
員工成本 .....	4,348	4.7	4,132	3.1	2,142	4.2	1,942	2.4
水電 .....	2,248	2.5	2,354	1.7	1,048	2.1	1,151	1.4
其他 <sup>(1)</sup> .....	396	0.4	83	0.1	71	0.1	49	0.1
<b>總生產成本 .....</b>	<b>91,983</b>	<b>100.0</b>	<b>134,202</b>	<b>100.0</b>	<b>50,978</b>	<b>100.0</b>	<b>81,483</b>	<b>100.0</b>
加：年初製成品 .....	9,753		19,930		19,930		44,951	
減：年末製成品 .....	(19,930)		(44,951)		(19,982)		(55,987)	
<b>銷售成本總額 .....</b>	<b>81,806</b>		<b>109,181</b>		<b>50,926</b>		<b>70,447</b>	

附註：

(1) 其他包括[傳送帶]、設備配件及螺釘等其他生產原料。

我們的員工成本由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣4.3百萬元降至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣4.1百萬元，主要是由於我們的生產員工人數由55人降至46人，主要是由於我們優化人員結構，購置生產及研發設備，生產效率得到提高。我們的其他成本由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣0.4百萬元降至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣0.1百萬元，乃由於我們於二零一七年並未用完採購的輔料。

原材料成本為我們總生產成本中的最大成分。原材料成本佔總生產成本的比重由截至二零一七年十二月三十一日止年度的87.6%增至截至二零一八年十二月三十一日止年度的91.8%，主要歸因於我們的鍍膜玻璃、中空玻璃及調光玻璃銷量增加。下表載列所示期間我們原材料的組成部分：

## 財務資料

	截至十二月三十一日止年度				截至六月三十日止六個月			
	二零一七年		二零一八年		二零一八年		二零一九年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
浮法玻璃 .....	42,111	52.3	60,311	49.0	13,605	30.0	59,310	78.0
鍍膜玻璃 .....	27,641	34.3	41,500	33.7	25,295	55.7	12,921	17.0
防火玻璃 .....	8,417	10.5	7,203	5.8	4,625	10.2	2,503	3.3
其他輔助材料 .....	2,373	2.9	14,170	11.5	1,872	4.1	1,313	1.7
<b>原材料成本總額 .....</b>	<b>80,542</b>	<b>100.0</b>	<b>123,184</b>	<b>100.0</b>	<b>45,397</b>	<b>100.0</b>	<b>76,047</b>	<b>100.0</b>

### 毛利及毛利率

基於上文所述因素，我們的毛利由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣18.1百萬元增至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣28.7百萬元；我們的毛利由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣35.8百萬元上升至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣43.1百萬元。我們的毛利率則由截至二零一八年六月三十日止六個月的26.3%升至截至二零一九年六月三十日止六個月的28.9%。我們的毛利率則由截至二零一七年十二月三十一日止年度的30.5%輕微下降至截至二零一八年十二月三十一日止年度的28.3%。下表載列我們於所示期間按產品劃分的毛利及毛利率組成部分：

	截至十二月三十一日止年度				截至六月三十日止六個月			
	二零一七年		二零一八年		二零一八年		二零一九年	
	毛利 人民幣千元	毛利率 %	毛利 人民幣千元	毛利率 %	毛利 人民幣千元	毛利率 %	毛利 人民幣千元	毛利率 %
鍍膜玻璃 .....	13,771	30.9	17,266	27.6	5,313	24.8	8,896	26.2
中空玻璃 .....	10,330	36.7	11,297	28.4	6,586	27.0	12,792	29.9
夾層玻璃 .....	4,586	39.7	2,832	28.5	1,287	27.8	2,252	34.0
鋼化玻璃 .....	4,143	25.8	1,236	30.6	642	27.4	2,168	30.6
節能安全玻璃產品 .....	32,830	32.7	32,631	28.0	13,828	26.2	26,108	28.9
智能玻璃產品 .....	3,299	18.8	10,759	29.7	4,442	27.0	2,730	31.1
減：銷售稅及徵費 .....	(303)	—	(274)	—	(121)	—	(186)	—
<b>毛利總額／毛利率 .....</b>	<b>35,826</b>	<b>30.5</b>	<b>43,116</b>	<b>28.3</b>	<b>18,149</b>	<b>26.3</b>	<b>28,652</b>	<b>28.9</b>

智能玻璃產品的毛利率由截至二零一七年十二月三十一日止年度的18.8%增加至截至二零一八年十二月三十一日止年度的29.7%，主要是因為我們於二零一七年初向客戶提供折扣以推廣新的智能玻璃產品。

## 財務資料

### 其他收入淨額

截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，我們的其他收入淨額分別為人民幣7.0百萬元、人民幣8.6百萬元、人民幣1.0百萬元及人民幣0.6百萬元。其他收入淨額主要包括政府補助及經營租賃的租金。下表載列所示期間我們其他收入淨額的組成部分：

	截至十二月三十一日止年度				截至六月三十日止六個月			
	二零一七年		二零一八年		二零一八年		二零一九年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
	(未經審核)							
政府補助 .....	6,791	97.1	8,426	98.1	918	91.4	488	85.0
經營租賃的租金 .....	199	2.8	199	2.3	100	10.0	100	17.4
利息收入 .....	9	0.1	4	— <sup>(1)</sup>	2	0.2	3	0.5
外匯虧損 .....	—	— <sup>(1)</sup>	(35)	(0.4)	—	—	(3)	(0.5)
其他 .....	(3)	— <sup>(1)</sup>	(3)	— <sup>(1)</sup>	(16)	(1.6)	(14)	(2.4)
<b>其他收入淨額總額 .....</b>	<b>6,996</b>	<b>100.0</b>	<b>8,591</b>	<b>100.0</b>	<b>1,004</b>	<b>100.0</b>	<b>574</b>	<b>100.0</b>

附註：

(1) 百分比數字少於0.01%。

### 銷售及營銷開支

我們的銷售及營銷開支主要包括差旅開支、招待開支、折舊、展覽開支及其他。展覽開支指行業展覽會的營銷開支。我們的銷售及營銷開支由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣113,000元降至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣94,000元。我們的銷售及營銷開支由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣0.3百萬元降至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣0.2百萬元。下表載列我們於所示期間按性質劃分的銷售及營銷成本組成部分：

	截至十二月三十一日止年度				截至六月三十日止六個月			
	二零一七年		二零一八年		二零一八年		二零一九年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
差旅開支 .....	135	40.6	101	50.0	37	32.7	33	35.1
招待開支 .....	27	8.1	50	24.8	50	44.2	—	—
折舊 .....	22	6.6	49	24.2	24	21.2	24	25.5
展覽開支 .....	128	38.4	—	—	—	—	—	—
維修開支 <sup>(1)</sup> .....	—	—	—	—	—	—	35	37.2
其他 .....	21	6.3	2	1.0	2	1.8	2	2.1
<b>銷售及營銷開支總額 .....</b>	<b>333</b>	<b>100.0</b>	<b>202</b>	<b>100.0</b>	<b>113</b>	<b>100.0</b>	<b>94</b>	<b>100.0</b>

附註：

(1) 維修開支主要包括汽車維修開支。

## 財務資料

### 一般及行政開支

下表載列我們於所示期間按性質劃分的一般及行政開支組成部分：

	截至十二月三十一日止年度				截至六月三十日止六個月			
	二零一七年		二零一八年		二零一八年		二零一九年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
研發成本 .....	6,148	48.3	7,707	60.4	3,145	45.6	4,580	33.6
[編纂].....	3,209	25.2	2,696	21.1	1,258	18.2	5,242	38.5
行政員工成本 .....	1,327	10.4	1,452	11.4	738	10.7	749	5.5
折舊 .....	1,076	8.5	1,193	9.4	411	6.0	414	3.0
諮詢及專業服務開支 .....	323	2.5	22	0.2	—	—	—	—
資產減值虧損 .....	(308)	(2.4)	(1,135)	(8.9)	718	10.4	392	2.9
美化成本 .....	—	—	—	—	—	—	1,679	12.3
其他 .....	953	7.5	820	6.4	627	9.1	569	4.2
<b>一般及行政開支總額 .....</b>	<b>12,728</b>	<b>100.0</b>	<b>12,755</b>	<b>100.0</b>	<b>6,897</b>	<b>100.0</b>	<b>13,625</b>	<b>100.0</b>

我們的一般及行政開支主要包括以下項目：

- 研發成本—主要為用於研發活動的材料及消耗品、研發人員的薪金及福利以及設備的折舊及攤銷；
- [編纂]—就[編纂]產生的專業費用及其他費用；
- 行政員工成本—我們的管理層及行政員工的薪金及福利；
- 折舊—我們物業、廠房及設備的折舊；
- 諮詢及專業服務開支—主要為針對企業管治的管理層培訓費及住宿和膳食費用；
- 資產減值虧損—貿易及其他應收款項的減值虧損撥回；
- 美化成本—美化工人及材料(如苗木及花卉)費用，目的是為了符合揭陽市政府的市容美化要求及改善我們的工作環境；
- 其他—保險費用及銀行手續費。

## 財務資料

下表載列我們於所示期間的研發成本明細：

	截至十二月三十一日止年度				截至六月三十日止六個月			
	二零一七年		二零一八年		二零一八年		二零一九年	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元	%
員工成本.....	722	11.7	764	9.9	396	12.6	354	7.7
折舊及攤銷.....	1,533	24.9	1,644	21.3	766	24.4	992	21.7
材料成本.....	2,993	48.7	4,858	63.0	1,827	58.1	2,538	55.4
水電.....	252	4.1	262	3.4	116	3.7	128	2.8
技術開發費.....	485	7.9	—	—	—	—	500	10.9
差旅費.....	76	1.2	71	0.9	38	1.2	25	0.5
其他.....	87	1.4	108	1.4	2	0.0	43	0.9
<b>總計</b>	<b>6,148</b>	<b>100.0</b>	<b>7,707</b>	<b>100.0</b>	<b>3,145</b>	<b>100.0</b>	<b>4,580</b>	<b>100.0</b>

我們的材料成本由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣3.0百萬元增加至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣4.9百萬元，及由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣1.9百萬元增加至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣2.5百萬元。增加主要因為我們於二零一八年及二零一九年頻繁實驗應用聚離子液態變色材料，消耗的相關材料增加。我們於二零一七年與東華大學進行合作及我們於二零一九年與中國一家國立學院的一間研究機構進行合作，產生了技術開發費。我們於二零一八年並無進行該等合作。儘管工時更長，我們截至二零一八年十二月三十一日止年度的員工成本與截至二零一九年六月三十日止六個月者相若，主要因為我們透過優化人員結構及提升生產效率減少員工人數。我們截至二零一八年十二月三十一日止年度的水電與截至二零一九年六月三十日止六個月者相若，而生產設施的運作時間增加主要因為我們減少鋼化玻璃的生產（生產鋼化玻璃會消耗更多的能源），而增加鍍膜玻璃、中空玻璃及夾層玻璃等耗能更少的產品的生產。

### 融資成本

我們的融資成本主要包括銀行貸款及借款利息。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，我們的融資成本分別為人民幣3.1百萬元、人民幣2.3百萬元、人民幣1.1百萬元及人民幣1.1百萬元。

### 所得稅

宏光玻璃分別於二零一四年及二零一七年獲認證為「高新技術企業」，可分別於二零一四年至二零一七年及二零一七年至二零二零年期間享有優惠所得稅率15%。此外，截至二零一七年十二月三十一日止年度及截至二零一八年十二月三十一日止年度，我們的研發

---

## 財 務 資 料

---

成本分別可獲得所得稅減免人民幣1.0百萬元及人民幣1.3百萬元。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，我們的所得稅分別為人民幣3.4百萬元、人民幣4.7百萬元、人民幣1.4百萬元及人民幣2.4百萬元，而我們的實際稅率分別為12.9%、13.0%、12.4%及16.5%。截至最後實際可行日期，董事確認，我們已繳納所有相關稅項，而且並無與中國相關稅務機關存有任何糾紛或未解決的稅務問題。

## 財務資料

### 年／期內溢利

由於上述因素，我們於截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度分別錄得年內溢利人民幣23.3百萬元及人民幣31.8百萬元及於截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月分別錄得期內溢利人民幣9.7百萬元及人民幣12.0百萬元。

### 年／期內經調整溢利

由於從年／期內溢利中扣除[編纂]，我們於截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月分別錄得年／期內經調整溢利人民幣26.5百萬元、人民幣34.5百萬元、人民幣10.9百萬元及人民幣17.3百萬元。

### 各期間經營業績的比較

#### 截至二零一九年六月三十日止六個月與截至二零一八年六月三十日止六個月的比較

##### 收益

我們的收益由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣69.1百萬元增加43.5%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣99.1百萬元。增加主要歸因於：(i) 鍍膜玻璃的銷售額增加人民幣12.6百萬元，主要是由於引入我們兩種升級規格的新型鍍膜玻璃應佔的客戶數目有所增加，令截至二零一九年六月三十日止六個月鍍膜玻璃的銷售額增加人民幣17.3百萬元；及(ii) 中空玻璃的銷售額增加人民幣18.4百萬元，主要是由於使用該兩種升級規格的新型鍍膜玻璃生產Low-E中空玻璃應佔的客戶數目有所增加，令截至二零一九年六月三十日止六個月中空玻璃的銷售額增加人民幣20.5百萬元。截至二零一九年六月三十日止六個月的收益增加被智能玻璃產品的銷售額減少人民幣7.7百萬元所抵銷，主要是由於我們的客戶作出的訂單減少。截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，我們鋼化玻璃的客戶數量分別為7名及15名。截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，我們智能玻璃產品的客戶數量分別為6名及6名。

##### 銷售成本

我們的銷售成本由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣50.9百萬元增加38.3%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣70.4百萬元。我們的銷售成本增加主要受與我們收益增加一致的原材料成本上升人民幣30.7百萬元推動。

##### 毛利及毛利率

我們的毛利由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣18.1百萬元增加57.9%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣28.7百萬元，主要因為(i) 中空玻璃毛利增加人民幣6.2百萬元；及(ii) 鍍膜玻璃毛利增加人民幣3.6百萬元，主要歸因於鍍膜玻璃及中

## 財務資料

空玻璃的銷售額因推出兩種可加工成中空玻璃的鍍膜玻璃而增加。毛利增加部分由智能玻璃產品毛利因智能玻璃產品銷售額減少而減少人民幣1.7百萬元，而智能玻璃產品銷售額減少乃由於客戶下訂單減少。

我們的毛利率由截至二零一八年六月三十日止六個月的26.3%升至截至二零一九年六月三十日止六個月的28.9%，主要因為(i)夾層玻璃毛利率增加，乃由於其合片工序效率提升而減少了夾層玻璃生產成本；(ii)智能玻璃產品毛利率增加，乃由於智能玻璃產品生產技術提升而減少了同一規格智能玻璃產品的生產成本；及(iii)鋼化玻璃毛利率增加，乃由於鋼化玻璃平均售價因售價較高且厚度較大的鋼化玻璃銷量所佔的比例增加。

### 其他收入淨額

我們的其他收入淨額由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣1.0百萬元減少42.8%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣0.6百萬元，主要是由於自地方政府機關收取有關技術研發及工業化的政府補助減少人民幣0.4百萬元所致。有關政府補助屬非經常性質。

### 銷售及營銷開支

我們的銷售及營銷開支由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣113,000元減少16.8%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣0.2百萬元，原因是我們於截至二零一九年六月三十日止六個月並無產生招待開支。

### 一般及行政開支

我們的一般及行政開支由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣6.9百萬元增加97.5%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣13.6百萬元，主要是由於：(i) [編纂]增加人民幣4.0百萬元；及(ii)電致變色玻璃的研發成本增加人民幣1.4百萬元。此外，我們於截至二零一九年六月三十日止六個月產生綠化開支人民幣1.7百萬元。

### 融資成本

我們的融資成本保持穩定，於截至二零一八年六月三十日止六個月為人民幣1.10百萬元及於截至二零一九年六月三十日止六個月為人民幣1.11百萬元。

## 財務資料

### 所得稅

我們的所得稅開支由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣1.4百萬元增加74.4%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣2.4百萬元，主要是由於經營所得溢利有所增加。截至二零一八年及二零一九年六月三十日止六個月，我們的實際稅率分別為12.4%及16.5%。

### 期內溢利

由於上述因素，我們的期內溢利由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣9.7百萬元增加24.1%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣12.0百萬元，主要是由於收益增加。我們的純利率由截至二零一八年六月三十日止六個月的14.0%降至截至二零一九年六月三十日止六個月的12.1%，主要是由於政府補助減少以及一般及行政開支增加。

### 期內經調整溢利

我們的期內經調整溢利由截至二零一八年六月三十日止六個月的人民幣10.9百萬元增加57.8%至截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣17.3百萬元，主要由於同期收益增加。

### 截至二零一八年十二月三十一日止年度與截至二零一七年十二月三十一日止年度的比較

#### 收益

我們的收益由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣117.6百萬元增加29.5%至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣152.3百萬元。我們的收益有所增加，主要歸因於：(i)鍍膜玻璃銷售額增加人民幣18.0百萬元及中空玻璃銷售額增加人民幣11.7百萬元，主要是由於推出兩種我們擁有專利的升級規格新型鍍膜玻璃，令截至二零一八年十二月三十一日止年度鍍膜玻璃的銷售額及中空玻璃的銷售額分別增加人民幣12.9百萬元及人民幣4.9百萬元，從而令鍍膜玻璃及中空玻璃的客戶數量及銷量增加所致；及(ii)智能玻璃產品的銷售額增加人民幣18.6百萬元，主要是由於：(a)我們於二零一七年底取得廣東省高新技術產品證書提高了我們智能玻璃產品的知名度，故二零一八年我們智能玻璃產品（尤其是厚度為6毫米的調光玻璃）的客戶數量及銷量有所增加；及(b)厚度為6毫米的調光玻璃（其價格高於厚度較薄（厚度為4.7毫米和5毫米）的調光玻璃價格）佔我們銷量的比例有所提高。截至二零一八年十二月三十一日止年度的收益增加被鋼化玻璃銷售額減少人民幣12.0百萬元所抵銷，主要是由於我們的客戶承接需要較少鋼化玻璃但更多中空玻璃的項目令二零一八年鋼化玻璃的客戶數量減少。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度，我們鋼化玻璃的客戶數量分別為32名及19名。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度，我們智能玻璃產品的客戶數量分別為22名及27名。

## 財務資料

### 銷售成本

我們的銷售成本由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣81.8百萬元增加33.5%至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣109.2百萬元。我們的銷售成本增加人民幣27.4百萬元，主要受與我們收益增加一致的原材料成本上升人民幣42.6百萬元推動所致。

### 毛利及毛利率

我們的毛利由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣35.8百萬元增加20.3%至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣43.1百萬元，主要由於(i)鍍膜玻璃的毛利增加人民幣3.5百萬元；(ii)中空玻璃的毛利增加人民幣1.0百萬元；及(iii)智能玻璃產品的毛利增加人民幣7.5百萬元，該項增加主要是因為鍍膜玻璃、中空玻璃及智能玻璃產品的銷售分別增加所致，但被下列各項所抵銷：(i)鋼化玻璃的毛利減少人民幣2.9百萬元，該項減少主要是因為鋼化玻璃的銷售因銷量減少而有所減少；及(ii)夾層玻璃的毛利減少人民幣1.8百萬元。

我們的毛利率由截至二零一七年十二月三十一日止年度的30.5%輕微下降至截至二零一八年十二月三十一日止年度的28.3%，主要歸因於(i)鍍膜玻璃毛利率下降，該項下降主要是由於市場競爭引致Low-E玻璃市價小幅下跌，從而致使我們截至二零一八年十二月三十一日止年度降低鍍膜玻璃的平均售價；(ii)中空玻璃毛利率下降，該項主要是因為我們想維持Low-E中空玻璃的價格競爭力以獲得更多訂單而銷售了更多具有較高生產成本且我們沒有轉嫁該成本予客戶的Low-E中空玻璃，致使生產成本有所增加；及(iii)夾層玻璃毛利率下降，該項下降主要是由於市場競爭引致防火夾層玻璃市價下跌，從而致使防火夾層玻璃的平均售價下降。

### 其他收入淨額

我們的其他收入淨額由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣7.0百萬元增加22.8%至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣8.6百萬元，主要是因於我們自地方政府機關收取用作支持我們[編纂]的政府補助增加人民幣6.0百萬元所致。根據揭陽市榕城區政府於二零一八年十二月二十日頒佈的《關於扶持企業上市發展的若干政策措施的通知》，企業與其保薦人簽立委任函一年後，將獲授人民幣6.0百萬元以支持其於聯交所[編纂]。企業成功於聯交所[編纂]後將進一步獲授人民幣10.0百萬元。

### 銷售及營銷開支

我們的銷售及營銷開支由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣0.3百萬元減少至人民幣0.2百萬元，原因是我們於截至二零一八年十二月三十一日止年度並無就行業展覽會產生營銷開支。

---

## 財務資料

---

### 一般及行政開支

我們的一般及行政開支由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣12.7百萬元略增至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣12.8百萬元，主要是由於電致變色玻璃的研發成本增加，惟被撥回貿易及其他應收款項減值虧損所抵銷。我們截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度的減值虧損撥備分別為人民幣0.3百萬元及人民幣1.1百萬元，主要因為我們於往績記錄期加大力度收回貿易應收賬款及應收票據，自客戶收回的貿易應收賬款及應收票據錄得增加。

### 融資成本

我們的融資成本由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣3.1百萬元減少26.2%至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣2.3百萬元，主要是由於截至二零一八年十二月三十一日止年度的平均銀行貸款結餘減少所致。

### 所得稅

我們的所得稅開支由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣3.4百萬元增加37.5%至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣4.7百萬元，主要是由於經營所得溢利有所增加。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度，我們的實際稅率保持穩定，分別為12.9%及13.0%。

### 年內溢利

由於上述因素，我們的年內溢利由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣23.3百萬元增加36.6%至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣31.8百萬元，主要是由於收益及主要用以支持[編纂]的政府補助增加。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度，我們的純利率保持穩定，分別為19.8%及20.9%。

### 年內經調整溢利

我們的年內經調整溢利由截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣26.5百萬元增加30.2%至截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣34.5百萬元，主要因為同期收益增加。

## 財務資料

### 流動資金及資本資源

#### 現金流

下表載列我們於所示期間的綜合現金流報表摘錄概要：

	截至十二月三十一日止年度		截至六月三十日止六個月	
	二零一七年	二零一八年	二零一八年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元
現金及現金等價物(一月一日) .....	2,899	661	661	2,246
營運資金變動前的經營溢利 .....	36,833	46,080	15,758	19,269
經營活動所得／(所用) 現金淨額....	16,194	14,703	(4,203)	(28)
投資活動所得／(所用) 現金淨額....	376	(18,514)	(14)	(165)
融資活動(所用)／所得現金淨額....	(18,808)	5,396	6,816	1,992
<b>現金及現金等價物(十二月三十一日／六月三十日) .....</b>	<b>661</b>	<b>2,246</b>	<b>3,260</b>	<b>4,045</b>

#### 經營活動所得／(所用) 現金淨額

截至二零一九年六月三十日止六個月，我們的經營活動所用現金淨額為人民幣28,000元。我們的現金流出來自已付所得稅人民幣3.4百萬元。營運資金的負變動包括：(i)存貨增加人民幣14.6百萬元，原因為其後於二零一九年後兩個季度交貨及銷售而令截至二零一九年六月三十日存放在我們倉庫的製成品增加；及(ii)由於我們購買原材料向供應商的預付款項增加，貿易及其他應收款項增加人民幣17.2百萬元。有關負變動被貿易及其他應付款項增加人民幣15.9百萬元所抵銷。截至二零一八年六月三十日止六個月，我們的經營活動所用現金淨額為人民幣4.2百萬元。我們的現金流出主要來自已付所得稅人民幣2.2百萬元。營運資金的負變動主要包括貿易及其他應收款項增加人民幣24.8百萬元(主要由於我們的銷售增長令應收貿易賬款增加)，乃被貿易及其他應付款項增加人民幣7.5百萬元所抵銷。

截至二零一八年十二月三十一日止年度，我們的經營活動所得現金淨額為人民幣14.7百萬元。我們的現金流入主要來自經營所得現金人民幣17.1百萬元，乃由已付所得稅人民幣2.4百萬元所抵銷。我們截至二零一八年十二月三十一日止年度的所得稅付款為人民幣2.4百萬元，較截至二零一七年十二月三十一日的應付所得稅低人民幣4.5百萬元，主要因為負責人誤以為若干收入及事件可予免稅，及可能因未於往績記錄期前相關財政年度的報稅表中錯誤計算了應課稅收入，這導致可能少繳所得稅，主要由於：(i)於已收取的若干政府補助有關的可能企業所得稅差額約人民幣1.3百萬元，原因為我們不知道我們未必會完全達到就我們已收取的政府補助收入部分免稅的標準；(ii)在就與一名供應商之間的採購額及應付賬款進行對賬後，錯誤計算銷售成本產生的可能企業所得稅差額約人民幣0.7百萬元；及(iii)就針對兩名客戶提出的訴訟已收取的其他收入產生的可能企業所得稅差額約人民幣

## 財務資料

0.5百萬元，因為我們並不知悉有關收入應列為應課稅收入項目。有鑒於此，我們已與揭陽市榕城稅務局一位官員進行訪談，且該官員已審閱我們相關財政年度的對賬清單及確認：(i)我們無需重新提交報稅表、償還該差額或採取任何補救行動；及(ii)有關政府機構概無就上述事件已經或將會向本集團施加行政處罰或其他處罰或者徵收滯納金。鑒於仍有可能要支付稅項付款差額，我們仍會在我們財務報表中記錄有關應付所得稅差額。我們董事認為及獨家保存人同意，該事件不會對我們的業務或經營業績造成重大不利影響，原因為：(i)我們已為有關期間就該事件計提撥備；(ii)我們控股股東已承諾，倘我們接獲有關政府機構因上述事件提出支付滯納金或罰款的要求，我們控股股東將就有關政府機構所收取的任何滯納金及罰款向我們作出彌償；(iii)我們的中國法律顧問告知，對我們征收還款、滯納金及罰款的風險很低；(iv)我們的中國法律顧問告知，該官員有權及有責任代表稅務機關就本集團稅務狀況提供稅務建議；及(v)我們已採納若干經改善內部控制措施以防止該事件再次發生。我們的經營所得現金主要包括稅前溢利人民幣36.5百萬元，並按若干項目的對賬予以調整，有關項目主要包括折舊人民幣7.2百萬元及財務成本人民幣2.3百萬元。營運資金的負變動包括(i)存貨增加人民幣29.2百萬元，主要由於為其後於二零一九年首兩個季度交貨及銷售而令於二零一八年十二月三十一日存放在我們倉庫的製成品增加；及(ii)貿易及其他應付款項減少人民幣1.2百萬元。有關負變動被貿易及其他應收款項減少人民幣1.4百萬元所部分抵銷。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，我們的經營活動所得現金為人民幣16.2百萬元。我們的現金流入主要來自經營現金流人民幣19.0百萬元，由已付所得稅人民幣2.8百萬元抵銷。我們的經營現金流量主要包括稅前溢利人民幣26.7百萬元，並按若干項目的對賬予以調整，有關項目主要包括折舊人民幣7.0百萬元及財務成本人民幣3.1百萬元。營運資金的負變動主要包括(i)貿易及其他應付款項減少人民幣22.8百萬元；及(ii)存貨增加人民幣14.2百萬元，由於為於二零一八年首兩個季度交貨而令於二零一七年十二月三十一日存放在我們倉庫的製成品增加及截至二零一八年十二月三十一日止年度銷量及產量預期增加令原材料採購增加。有關負變動被貿易及其他應收款項減少人民幣19.2百萬元所部分抵銷。

### 投資活動所得／(所用) 現金淨額

截至二零一九年六月三十日止六個月，我們於投資活動所用現金淨額為人民幣0.2百萬元。我們的現金流出淨額主要包括購買物業、廠房及設備付款人民幣4.6百萬元，被向董事償還貸款所得款項人民幣4.4百萬元所抵銷。

## 財務資料

截至二零一八年十二月三十一日止年度，我們於投資活動所用現金淨額為人民幣18.5百萬元。我們的投資活動現金流出淨額主要包括(i)購買物業、廠房及設備(主要用作開發多種單銀Low-E玻璃)而支付的人民幣5.5百萬元；及(ii)給予魏先生的貸款人民幣13.0百萬元。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，我們的投資活動所得現金淨額為人民幣0.4百萬元。投資活動現金流入淨額包括來自第三方墊款還款的所得款項人民幣2.5百萬元，並被購買物業、廠房及設備支付的人民幣2.1百萬元所抵銷。

### 融資活動(所用)／所得現金淨額

截至二零一九年六月三十日止六個月，我們的融資活動所得現金淨額為人民幣2.0百萬元。我們的現金流入淨額主要包括：(i)銀行貸款所得款項人民幣36.0百萬元；及(ii)關聯方墊款人民幣5.0百萬元，被：(i)償還銀行貸款人民幣35.0百萬元；(ii)償還關聯方墊款人民幣2.9百萬元；及(iii)已付利息人民幣1.1百萬元所抵銷。

截至二零一八年十二月三十一日止年度，我們的融資活動所得現金淨額為人民幣5.4百萬元。我們的融資活動所得現金淨額包括(i)銀行貸款所得款項人民幣38.0百萬元；(ii)為[編纂]投資發行股份人民幣11.5百萬元；及(iii)關聯方墊款人民幣8.3百萬元，被(i)償還銀行貸款人民幣40.0百萬元；(ii)償還關聯方墊款人民幣10.2百萬元；及(iii)已付利息人民幣2.3百萬元所抵銷。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，我們的融資活動所用現金淨額為人民幣18.8百萬元。融資活動現金流出淨額主要包括(i)償還銀行貸款人民幣66.3百萬元；(ii)償還第三方揭陽市宏福玻璃有限公司(「揭陽宏福」)墊款人民幣5.8百萬元；及(iii)已付利息人民幣3.4百萬元，部分被(i)銀行貸款所得款項人民幣51.6百萬元；(ii)第三方墊款揭陽宏福人民幣3.7百萬元；及(iii)關聯方墊款人民幣2.2百萬元抵銷。

揭陽宏福為一家於一九九九年八月十二日成立的有限責任公司，當時分別由魏先生及劉女士擁有60%及40%權益。於二零一四年十一月，魏先生及劉女士將彼等於揭陽宏福的全部股權轉讓予鄭旭斌先生及一名第三方(Chen Shaoqiong先生)，以便專注於對宏光玻璃的管理。於二零一七年五月，鄭旭斌先生將彼於揭陽宏福的全部股權轉讓予一名第三方(Zheng Xiaoping先生)，以專注於對宏光玻璃的經營及避免利益衝突。此後揭陽宏福一直為一名獨立第三方。截至最後實際可行日期，揭陽宏福與本集團或任何董事、股東、高級管理層及／或彼等各自的聯繫人概無任何關係，包括但不限於僱傭、信託、財務及家族關係。其主要從事玻璃產品及金屬產品的生產及銷售。我們獲得揭陽宏福融資以為我們的業務營運提供資金。我們於二零一七年一月所獲得人民幣3.7百萬元墊款的主要條款為：(i)墊款不計利息；(ii)墊款無抵押；及(iii)墊款到期日為二零一七年十二月三十一日。所有提供融資及擔保的合約均於二零一七年五月揭陽宏福成為獨立第三方之前獲簽署，自此我們並未訂立任何新合約或協議。〔待公司確認〕當前擔保規定已在我們於二零一七年五月前所訂立的合約中定明，且概不就揭陽宏福提供的擔保服務收取任何費用。截至最後實際可行日期，我們已終止與揭陽宏福的所有融資及擔保協議。

## 財務資料

### 營運資金

經考慮我們現有的金融資源（包括營運活動、計息銀行貸款及[編纂][編纂]的所得現金淨額），我們的董事認為而獨家保薦人同意，我們有足夠營運資金滿足目前及自本文件日期起最少12個月的需求。除我們可能從商業銀行獲得的一般銀行借款外，我們預期短期內不會有任何重大外部債務融資計劃。

### 有關財務狀況報表若干項目的討論

#### 非流動資產

下表載列摘錄自本文件附錄一所載的會計師報告的綜合財務狀況報表：

	截至十二月三十一日		截至六月三十日
	二零一七年 人民幣千元	二零一八年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備.....	52,106	49,666	50,038
使用權資產.....	1,933	1,816	1,758
遞延稅項資產.....	2,242	2,345	2,435
	<u>56,281</u>	<u>53,827</u>	<u>54,231</u>

## 財務資料

我們的物業、廠房及設備主要包括我們仙橋廠的機械及設備的賬面淨值。使用權資產指位於中國的土地使用權（租期22至50年）於獲授時的成本。

### 流動資產淨值

	截至十二月三十一日		截至六月三十日	截至
	二零一七年	二零一八年	二零一九年	十月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
<b>流動資產</b>				
存貨 .....	30,812	59,972	74,524	73,395
貿易及其他應收款項 .....	19,085	30,717	34,828	52,284
現金及現金等價物 .....	661	2,246	4,045	3,716
	<u>50,558</u>	<u>92,935</u>	<u>113,397</u>	<u>129,395</u>
<b>流動負債</b>				
銀行貸款 .....	(31,000)	(29,000)	(30,000)	(39,000)
貿易及其他應付款項 .....	(16,364)	(17,189)	(20,114)	(11,827)
合約負債 .....	(1,948)	(2,873)	(9,176)	(4,346)
應付所得稅 .....	(4,460)	(6,922)	(6,015)	(10,824)
	<u>(53,772)</u>	<u>(55,984)</u>	<u>(65,305)</u>	<u>(65,997)</u>
<b>流動(負債)／資產淨額 .....</b>	<b><u>(3,214)</u></b>	<b><u>36,951</u></b>	<b><u>48,092</u></b>	<b><u>63,398</u></b>

### 流動(負債)／資產淨額

我們的流動資產淨額由截至二零一八年十二月三十一日的人民幣37.0百萬元增至截至二零一九年六月三十日的人民幣48.1百萬元，主要是由於：(i)存貨增加人民幣14.6百萬元，乃由於截至二零一九年六月三十日儲存在我們倉庫以供於二零一九年最後兩個季度進行其後交付及銷售的製成品增加；及(ii)貿易及其他應收款項增加人民幣4.1百萬元，部分為：(i)合約負債增加人民幣6.3百萬元；及(ii)貿易及其他應付款項增加人民幣2.9百萬元所抵銷。截至二零一八年十二月三十一日，我們的流動資產淨額為人民幣37.0百萬元，而截至二零一七年十二月三十一日則為流動負債淨額人民幣3.2百萬元，主要歸因於(i)為其後於二零一九年首兩個季度交貨及銷售而令於二零一八年十二月三十一日存放在我們倉庫的製成品增加令存貨增加人民幣29.2百萬元；及(ii)主要因應收關聯方非貿易款項增加人民幣13.0百萬元令貿易及其他應收款項增加人民幣11.6百萬元所致，部分被(i)銀行貸款減少人民幣2.0百萬元；(ii)應付所得稅增加人民幣2.5百萬元；及(iii)貿易及其他應付款項因應付薪金增加及與籌備[編纂]有關的專業費用應付款項增加而增加人民幣0.8百萬元所抵銷。截至二零一九年十月三十一日，我們的流動資產淨額增加至人民幣63.4百萬元。有關增加主要是由

## 財務資料

於：(i)貿易及其他應收款項增加人民幣17.5百萬元；及(ii)貿易及其他應付款項減少人民幣8.3百萬元，部分被銀行貸款增人民幣9.0百萬元及合約負債增加人民幣4.8百萬元所抵銷。

### 存貨

我們的存貨包括原材料及製成品。下表載列我們於所示日期的存貨結餘：

	截至十二月三十一日		截至六月三十日
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
原材料.....	10,882	15,021	18,537
製成品.....	19,930	44,951	55,987
<b>存貨總額.....</b>	<b>30,812</b>	<b>59,972</b>	<b>74,524</b>

存貨結餘由二零一七年十二月三十一日的人民幣30.8百萬元增加94.6%至二零一八年十二月三十一日的人民幣60.0百萬元，主要是由於為其後於二零一九年首兩個季度交貨及銷售而令於二零一八年十二月三十一日存放在我們倉庫的製成品增加。存貨結餘由截至二零一八年十二月三十一日的人民幣60.0百萬元增加24.3%至截至二零一九年六月三十日的人民幣74.5百萬元，主要是由於截至二零一九年六月三十日儲存在我們倉庫以供於二零一九年最後兩個季度進行其後交付及銷售的製成品增加，主要是因為：(i)截至二零一九年六月三十日止六個月客戶下達的訂單增加；及(ii)我們為客戶日後的採購作準備。

下表載列我們存貨於所示期間的平均周轉日數：

	截至十二月三十一日止年度		截至六月三十日止六個月
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
平均存貨(人民幣千元) <sup>(1)</sup> .....	23,732	45,392	67,248
平均存貨周轉日數(日) <sup>(2)</sup> .....	105.9	151.7	171.8

附註：

- (1) 平均存貨乃按期初存貨加期末存貨除以二計算。
- (2) 我們期內的存貨平均周轉日數等於平均存貨除以期內銷售成本並就12個月期間乘以365或就6個月期間乘以180。

我們的存貨平均周轉日數從截至二零一七年十二月三十一日止年度的105.9日增加至截至二零一八年十二月三十一日止年度的151.7日，主要是由於為其後於二零一九年首兩個季度交貨及銷售而令於二零一八年十二月三十一日存放在我們倉庫的製成品增加。截至二

## 財務資料

零一九年六月三十日止六個月，我們的存貨平均周轉天數增至171.8日，主要是由於截至二零一九年六月三十日儲存在我們倉庫以供於二零一九年最後兩個季度進行其後交付及銷售的製成品增加。

截至最後實際可行日期，人民幣41.4百萬元及人民幣12.4百萬元，或截至二零一九年六月三十日我們製成品的74.0%及我們原材料的66.9%隨後獲動用。

### 貿易及其他應收款項

下表載列我們於所示日期的貿易及其他應收款項組成部分：

	截至十二月三十一日		截至六月三十日
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
貿易應收賬款及應收票據，扣除虧損撥備.....	12,034	6,598	14,050
應收關聯方款項－非貿易.....	132	13,126	—
按攤銷成本計量的金融資產.....	12,166	19,724	14,050
預付款項.....	6,919	10,993	20,778
<b>貿易及其他應收款項總額.....</b>	<b>19,085</b>	<b>30,717</b>	<b>34,828</b>

我們的貿易及其他應收款項總額由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣19.1百萬元增加至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣30.7百萬元，主要因為：(i)應收關聯方的非貿易款項增加人民幣13.0百萬元；及(ii)預付款項增加人民幣4.1百萬元，並被貿易應收賬款及應收票據減少人民幣5.4百萬元所部分抵銷。我們的貿易及其他應收款項總額由截至二零一八年十二月三十一日的人民幣30.7百萬元增加至截至二零一九年六月三十日的人民幣34.8百萬元，主要是由於：(i)貿易應收賬款及應收票據增加人民幣7.5百萬元；及(ii)預付款項增加人民幣9.8百萬元，部分被應收關聯方非貿易款項減少人民幣13.1百萬元所抵銷，截至並於二零一九年六月三十日，有關款項已由魏先生全數償還。

我們的貿易應收賬款及應收票據即應收客戶的未償還結餘。我們的貿易應收賬款及應收票據不計息。我們的貿易應收賬款及應收票據由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣15.4百萬元減少至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣8.8百萬元，主要是由於客戶於二零一八年年末前結算。截至二零一九年六月三十日，我們的貿易應收賬款及應收票據增加至人民幣16.7百萬元，主要是由於我們銷售額增加所致。

## 財務資料

我們的預付款項（主要涉及採購原材料）由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣6.9百萬元增加至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣11.0百萬元，主要因為預期二零一九年銷量及產量增加而增加採購原材料。截至二零一九年六月三十日，我們的預付款項進一步增加至人民幣20.8百萬元，主要是由於我們於二零一九年五月及六月就原材料向供應商即時付款。

我們的應收關聯方（主要包括向控股股東提供的短期借款）的非貿易款項由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣0.1百萬元增加至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣13.1百萬元，主要是由於向魏先生提供貸款人民幣13.0百萬元。應收關聯方款項為無抵押、不計息及應要求償還。董事確認，截至二零一九年六月三十日，應收關聯方款項已悉數結清。有關應收關連方款項的詳情，請參閱「一重大關連方交易」。

下表載列於所示日期基於發票日期經扣除損失撥備而對貿易應收賬款及應收票據所作的賬齡分析：

	截至十二月三十一日		截至六月三十日
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
三個月內 .....	7,245	4,541	13,807
三個月以上及六個月以內 .....	1,438	2,371	924
六個月以上 .....	6,735	1,935	1,960
貿易應收賬款及應收票據 .....	15,418	8,847	16,691
減：呆賬準備 .....	(3,384)	(2,249)	(2,641)
<b>貿易應收賬款及應收票據淨額 .....</b>	<b>12,034</b>	<b>6,598</b>	<b>14,050</b>

於往績記錄期及直至二零一九年五月，我們並無在銷售合約中訂明信貸期，但實際上，我們通常基於個人信用評估，要求於三個月信用期內收回貿易應收賬款及應收票據。自二零一九年五月起，我們在銷售合約中訂明兩個月的信貸期。

截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日以及二零一九年六月三十日，我們的貿易應收賬款及應收票據人民幣1.9百萬元、人民幣1.9百萬元及人民幣1.9百萬元分別個別釐定為減值。個別減值的應收款項與面臨財務困難的客戶有關，管理層經評估後認為該等應收款項屬不可收回。

## 財務資料

下表載列我們於所示期間的貿易應收賬款及應收票據平均周轉日數：

	截至十二月三十一日止年度		截至六月三十日止六個月
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
平均貿易應收賬款及應收票據(人民幣千元) <sup>(1)</sup> .....	21,221	9,316	10,324
貿易應收賬款及應收票據的平均周轉日數(日) <sup>(2)</sup> .....	65.8	22.3	18.8

附註：

- 平均貿易應收賬款及應收票據乃按期初貿易應收賬款及應收票據(扣除虧損撥備)加期末貿易應收賬款及應收票據(扣除虧損撥備)，再除以二計算。
- 於一個期間的貿易應收賬款及應收票據平均周轉日數相等於平均貿易應收賬款及應收票據(扣除虧損撥備)除以有關期間收益，再乘以365(就12個月期間而言)。

我們貿易應收賬款及應收票據平均周轉日數由截至二零一七年十二月三十一日止年度的65.8日減少至截至二零一八年十二月三十一日止年度的22.3日，主要是由於客戶於二零一八年年底前結算增加。截至二零一九年六月三十日止六個月，我們貿易應收賬款及應收票據的平均周轉日數減至18.8日，主要因為自二零一九年五月起，我們在銷售合約中訂明兩個月的信貸期。

截至最後實際可行日期，我們貿易應收賬款及應收票據的人民幣13.1百萬元或78.4%截至二零一九年六月三十日隨後已結清。

### 貿易及其他應付款項

下表載列我們於所示日期的貿易及其他應付款項組成部分：

	於十二月三十一日		截至六月三十日
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
貿易應付款項 .....	870	752	4,172
其他應付款項及應計費用 .....	4,168	6,886	11,836
應付關連方款項－非貿易 .....	11,326	9,551	4,106
<b>貿易及其他應付款項總額 .....</b>	<b>16,364</b>	<b>17,189</b>	<b>20,114</b>

## 財務資料

我們的貿易及其他應付款項總額由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣16.4百萬元增加至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣17.2百萬元，主要因為其他應付款項及應計費用增加人民幣2.7百萬元，部份被應付關聯方非貿易款項減少人民幣1.8百萬元所抵銷。我們的貿易及其他應付款項總額由截至二零一八年十二月三十一日的人民幣17.2百萬元增加至截至二零一九年六月三十日的人民幣20.1百萬元，主要是由於：(i)其他應付款項及應計費用增加人民幣5.0百萬元；及(ii)貿易應付款項增加人民幣5.4百萬元，部分被應付關聯方的非貿易款項減少人民幣3.4百萬元所抵銷。

我們的貿易應付款項即應付供應商的未償還結餘。我們的貿易應付款項不計息。我們的貿易應付款項維持穩定，於截至二零一七年十二月三十一日及截至二零一八年十二月三十一日分別為人民幣0.9百萬元及人民幣0.8百萬元。

下表載列截至所示日期我們的其他應付款項及應計費用總額的組成部分：

	截至十二月三十一日		截至六月三十日
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
應付薪金 .....	1,693	3,070	3,100
應付[編纂] .....	1,574	2,643	6,708
應付稅項 .....	843	849	507
其他應付款項 .....	58	324	1,521 <sup>(1)</sup>
<b>應付款項及應計費用總額 .....</b>	<b>4,168</b>	<b>6,886</b>	<b>11,836</b>

附註：(1) 其他應付款項在此包括未經當地政府部門審查的政府補助人民幣500,000元。

我們的其他應付款項及應計費用由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣4.2百萬元增加至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣6.9百萬元，主要因為應付薪金增加（主要由於社保及住房公積金供款增加）及與籌備[編纂]有關的專業費用應付款項增加。截至二零一九年六月三十日，我們的其他應付款項及應計費用進一步增加至人民幣11.8百萬元，主要是由於與籌備[編纂]有關的專業費用應付款項增加。

我們的應付關聯方的非貿易款項由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣11.3百萬元減少至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣9.6百萬元，主要因為來自控股股東的短期借款減少，部分被應付東勝（我們的[編纂]投資者之一）款項增加所抵銷。截至二零一九年六月三十日，我們的應付關聯方的非貿易款項進一步減少至人民幣4.1百萬元，主要是由於結算部分關聯方墊款。有關應收關聯方款項的詳情，請參閱「一重大關連方交易」。

我們所有貿易及其他應付款項預期於一年內結清。董事確認，於往績記錄期間，我們並無就我們任何貿易及應付款項存在重大違約。董事確認，於往績記錄期及直至本文件日期，我們與我們的供應商已遵守所有重大契約。

## 財務資料

下表載列於所示日期基於發票日期對貿易應付款項所作的賬齡分析：

	於十二月三十一日		截至六月三十日
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
三個月內 .....	78	752	4,071
三個月以上及六個月以內 .....	—	—	15
六個月以上及12個月以內 .....	792	—	86
<b>貿易應付款項總額 .....</b>	<b>870</b>	<b>752</b>	<b>4,172</b>

下表載列貿易應付款項於所示期間的平均周轉日數：

	截至十二月三十一日止年度		截至六月三十日止六個月
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
平均貿易應付款項(人民幣千元) <sup>(1)</sup> .....	8,036	811	2,462
貿易應付款項平均周轉日數(日) <sup>(2)</sup> .....	35.9	2.7	6.3

附註：

- (1) 平均貿易應付款項乃按期初貿易應付款項加期末貿易應付款項，再除以二計算。
- (2) 於一個期間的貿易應付款項平均周轉日數相等於平均貿易應付款項除以有關期間銷售成本，再乘以365(就12個月期間而言)或180(就6個月期間而言)。

我們的貿易應付款項平均周轉日數由截至二零一七年十二月三十一日止年度的35.9日減至截至二零一八年十二月三十一日止年度的2.7日，主要因為二零一八年年末前結算應付供應商的貿易應付款項。截至二零一九年六月三十日止六個月，我們的貿易及其他應付款項平均周轉日數增至6.3日，主要因為我們增加向供應商的採購。

截至最後實際可行日期，我們貿易應付款項的人民幣4.1百萬元或97.6%截至二零一九年六月三十日隨後已結清。

### 合約負債

合約負債指就尚未轉移至客戶的產品自客戶收取的預付款項。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日及二零一九年六月三十日，我們分別錄得合約負債人民幣1.9百萬元、人民幣2.9百萬元及人民幣9.2百萬元。該款項根據我們產品的交付狀況而波動。

## 財務資料

### 負債

#### 貸款及借款

我們的銀行貸款由二零一七年十二月三十一日的人民幣31.0百萬元減少至二零一八年十二月三十一日的人民幣29.0百萬元，然後增至二零一九年六月三十日的人民幣30.0百萬元。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一九年六月三十日止六個月，我們的銀行貸款分別按介乎每年5.00%至5.66%、5.87%至6.53%及5.79%至7.00%的利率計息。

於二零一七年及二零一八年十二月三十一日和於二零一七年及二零一八年十二月三十一日以及二零一九年六月三十日，我們的有抵押銀行貸款人民幣31.0百萬元、人民幣29.0百萬元人民幣30.0百萬元以物業、廠房及設備作抵押及分別由一名第三方揭陽宏福及控股股東提供擔保。有關擔保將於[編纂]前解除。

我們的銀行貸款協議載列中國商業銀行貸款慣常的標準條款、條件及契諾。有關契諾主要包括對我們就若干交易（如出售重大資產、合併及聯併及清盤或結業）獲得貸款銀行事先同意的要求。於往績記錄期間，我們遵守銀行貸款的所有契諾，概無於任何銀行貸款付款中違約及於獲得銀行貸款時面臨任何困難。此外，於往績記錄期間，概無重大契諾限制我們承擔額外負債或股權融資的能力。

截至二零一九年十月三十一日，我們並無任何未動用融資。自二零一九年十月三十日起（為釐定我們負債的最後實際可行日期），我們的負債概無不利變動。

#### 或然負債

截至最後實際可行日期，我們並無任何或然負債或擔保。

#### 資本承擔

我們的資本承擔主要關於購買機器及設備以升級我們現有的生產設施。下表載列我們截至所示日期的資本承擔：

	截至十二月三十一日		截至六月三十日
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
已授權但未訂約 .....	—	26,000	26,000
已訂約但未撥備 .....	—	—	892
<b>總資本承擔 .....</b>	<b>—</b>	<b>26,000</b>	<b>26,892</b>

## 財務資料

### 主要財務比率

下表載列截至所示日期或期間的若干主要財務比率：

	截至十二月三十一日 或截至該日止年度		截至六月 三十日或 截至 該日止六個月
	二零一七年	二零一八年	二零一九年
<b>盈利比率：</b>			
毛利率 <sup>(1)</sup> .....	30.5%	28.3%	28.9%
淨利率 <sup>(2)</sup> .....	19.8%	20.9%	12.1%
資產回報率 <sup>(3)</sup> .....	20.3%	25.1%	不適用 <sup>(9)</sup>
股本回報率 <sup>(4)</sup> .....	68.4%	48.9%	不適用 <sup>(9)</sup>
<b>流動性比率：</b>			
流動比率 <sup>(5)</sup> .....	0.9倍	1.7倍	1.7倍
速動比率 <sup>(6)</sup> .....	0.4倍	0.6倍	0.6倍
<b>償付能力比率：</b>			
利息覆蓋率 <sup>(7)</sup> .....	9.7倍	17.2倍	13.9倍
資產負債率 <sup>(8)</sup> .....	68.0%	34.4%	31.2%

#### 附註：

- (1) 毛利率乃按特定年／期內的毛利除以同年／期內的收益並乘以100%計算。
- (2) 淨利率乃按年／期內溢利除以同年／期內的收益並乘以100%計算。
- (3) 資產回報率乃按年／期內溢利除以同年／期內的平均總資產並乘以100%計算。
- (4) 股本回報率乃按年／期內溢利除以同年／期內的平均總權益並乘以100%計算。
- (5) 流動比率乃按截至特定年／期末的總流動資產除以總流動負債計算。
- (6) 速動比率乃按截至特定年／期末的總流動資產減存貨除以總流動負債計算。
- (7) 利息覆蓋率乃按特定年／期內的經營溢利除以同年財務成本計算。
- (8) 資產負債率乃按截至特定年／期末的總債務除以總權益並乘以100%計算。
- (9) 該比率與年度數據不類似，故並無意義。

## 財務資料

### 毛利率

更多資料請參閱本文件「—管理層對財務狀況及經營業績的討論和分析—各期間經營業績的比較—截至二零一八年十二月三十一日止年度與截至二零一七年十二月三十一日止年度的比較—毛利及毛利率」及「—管理層對財務狀況及經營業績的討論和分析—各期間經營業績的比較—截至二零一九年六月三十日止六個月與截至二零一八年六月三十日止六個月的比較—毛利及毛利率」。

### 淨利率

更多資料請參閱本文件「—管理層對財務狀況及經營業績的討論和分析—各間接經營業績的比較—截至二零一八年十二月三十一日止年度與截至二零一七年十二月三十一日止年度的比較—年內溢利」及「—管理層對財務狀況及經營業績的討論和分析—各期間經營業績的比較—截至二零一九年六月三十日止六個月與截至二零一八年六月三十日止六個月的比較—期內溢利」。

### 資產回報率

資產回報率由截至二零一七年十二月三十一日止年度的20.3%升至截至二零一八年十二月三十一日止年度的25.1%，乃由於截至二零一八年十二月三十一日止年度的純利增加。

### 股本回報率

股本回報率由截至二零一七年十二月三十一日止年度的68.4%降至截至二零一八年十二月三十一日止年度的48.9%，主要是由於二零一八年七月引入[編纂]投資者令權益增加，被截至二零一八年十二月三十一日止年度的純利增加所抵銷。

### 流動比率

流動比率由截至二零一七年十二月三十一日的0.9倍升至截至二零一八年十二月三十一日的1.7倍。流動比率上升主要是由於：(i)存貨由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣30.8百萬元增至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣60.0百萬元；(ii)貿易及其他應收款項由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣19.1百萬元增至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣30.7百萬元；及(iii)現金及現金等價物由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣0.6百萬元增至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣2.2百萬元。截至二零一九年六月三十日，我們的流動比率維持穩定於1.7倍。

### 速動比率

截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一九年六月三十日止六個月，速動比率維持相對穩定於分別0.4倍、0.6倍及0.6倍。

## 財務資料

### 資產負債比率

資產負債比率由截至二零一七年十二月三十一日的68.0%降至截至二零一八年十二月三十一日的34.4%，主要是由於總權益由截至二零一七年十二月三十一日的人民幣45.6百萬元增至截至二零一八年十二月三十一日的人民幣84.3百萬元，此乃由於二零一八年七月引入[編纂]投資者，而同年的總債務保持穩定。截至二零一九年六月三十日，我們的資產負債比率降至31.2%，主要因為我們的未分配利潤增加導致權益增加，而我們的總債務維持穩定所致。

### 利息覆蓋率

利息覆蓋率由截至二零一七年十二月三十一日止年度的9.7倍增至截至二零一八年十二月三十一日止年度的17.2倍，主要歸因於收益增加令除息稅前溢利增加。截至二零一九年六月三十日止六個月，我們的利息覆蓋率降至13.9倍，原因是我們的一般及行政開支增加導致我們的息稅前利潤減少。

### 市場風險的定量及定性分析

我們在正常業務過程中面臨不同類型的財務風險，包括信用風險、流動資金風險及利率風險。

### 信用風險

信用風險主要來自貿易及其他應收款項。我們因現金及現金等價物產生的信用風險有限，原因是對手方為銀行，我們認為其信用風險較低。我們面臨的最高信貸風險涉及於截至二零一七年十二月三十一日止年度銀行向第三方揭陽宏福作出貸款人民幣9.3百萬元的單一財務擔保。董事認為本公司不大可能因該擔保而被申索。此財務擔保已於二零一八年八月解除。截至最後實際可行日期，我們並無提供任何令我們面臨信用風險的其他擔保。

我們面對的信用風險主要受每名客戶而非客戶經營所在行業或國家的個別特性所影響，因此當本集團承受個別客戶的重大風險時，便會產生重大信用集中風險。截至二零一七年十二月三十一日及二零一九年六月三十日，貿易應收款項總額的8.2%及27.2%分別為應收最大客戶款項。截至二零一八年十二月三十一日，並無貿易應收款項為應收最大客戶款項。]截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日以及二零一九年六月三十日，貿易應收款項總額的28.9%、29.3%及37.5%為應收五大客戶款項。

### 流動資金風險

我們的流動資金風險主要歸因於我們可能無法履行到期財務責任。為確保我們可一直有足夠流動資金應付我們的到期負債，我們的政策為定期監察我們的流動資金需求及我們

---

## 財務資料

---

遵守主要契諾的情況，以確保我們維持足夠的現金儲備及從主要金融機構獲得足夠的融資承諾額度，以應對短期及長期流動資金需要。有關進一步詳情，請參閱本文件「附錄一—會計師報告」所載綜合財務報表附註23(b)。

### 利率風險

我們的利率風險主要因銀行貸款而產生。浮息借款及定息借款分別使我們面臨現金流量利率風險及公允價值利率風險。有關進一步詳情，請參閱本文件「附錄一—會計師報告」所載綜合財務報表附註23(c)。

### 資本開支

截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一九年六月三十日止六個月，我們的資本開支分別為人民幣2.0百萬元、人民幣4.8百萬元及人民幣4.1百萬元。

於往績記錄期內，我們主要透過經營活動、計息銀行貸款及政府補助產生的現金為我們的資本開支提供資金。

### 重大關連方交易

於往績記錄期，我們與控股股東、[編纂]投資者、主要管理層成員及控股股東控制的公司進行若干關連方交易。

### 自／向關連方借款及償還貸款

於往績記錄期，我們錄得關連方墊款及關連方墊款還款。截至二零一七年十二月三十一日止年度，我們自關聯方借款人民幣2.2百萬元作經營用途並償還人民幣1.3百萬元。截至二零一八年十二月三十一日止年度，我們自關聯方借款人民幣8.3百萬元作經營用途並償還人民幣10.2百萬元。截至二零一九年六月三十日止六個月，我們錄得自關聯方墊款人民幣5.0百萬元及墊款還款人民幣10.5百萬元，此乃由於關聯方與我們的對銷安排。於往績記錄期，我們向我們的董事錄得貸款。截至二零一八年十二月三十一日止年度，我們向魏先生借出人民幣13.0百萬元並收到人民幣0.1百萬元的還款。董事確認，截至二零一九年六月三十日，上述交易已悉數結清。

---

## 財務資料

---

### 與關連方的結餘

於往績記錄期的關連方交易為無抵押、免息及無固定還款期。董事確認，該等關連方交易不會扭曲我們於往績記錄期的經營業績或使我們的過往業績無法反映未來表現。截至二零一九年八月三十一日，所有到期款項已悉數結清。

往績記錄期內的關連方交易亦載於本文件附錄一所載會計師報告附註26(a)-(e)。

### 關連方提供的擔保

於往績記錄期，我們的若干銀行貸款由宏光鏡藝廠及控股股東提供擔保。截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日以及二零一九年六月三十日，由我們關連方提供擔保的銀行貸款分別為人民幣31.0百萬元、人民幣29.0百萬元及人民幣30.0百萬元。該等擔保將於[編纂]前解除。

### 資產負債表外安排

截至最後實際可行日期，我們並無任何資產負債表外承擔及安排。

### 股息

[編纂]完成後，股東將有權根據其持有的股份按比例收取任何股息，惟組織章程細則另有規定者除外。董事會負責就股息派付(如有)向股東大會提交建議以供批准。股息建議須由董事視乎我們的經營業績、營運資金、財務狀況、未來前景及資本需求以及董事可能認為相關的任何其他因素酌情釐定。此外，任何宣派及派付以及股息金額將須符合本公司章程文件及開曼群島公司法。

我們於往績記錄期並無宣派或派付任何股息。任何日後股息宣派及派付未必反映過往宣派。根據適用中國法律，我們在中國的附屬公司僅可於：(i)就收回累計虧損作出分配或撥備；(ii)向法定儲備作出分配；及(iii)向酌情儲備作出可能分配後，方能分派除稅後溢利。目前，我們並無任何股息政策，近期亦無意宣派或派付任何股息。

## 財務資料

### 可分派儲備

截至二零一九年六月三十日，我們並無任何可分派儲備可供分派予股東。

### 無重大不利變動

除上文所披露及「業務—法律及監管事宜—法律訴訟」所披露者外，於往績記錄期及直至最後實際可行日期，我們並無牽涉任何針對我們或我們任何董事並會對我們財務狀況或經營業績產生重大不利影響的訴訟、仲裁或行政程序。此外，截至最後實際可行日期，我們或我們任何董事亦無面臨任何尚未了結或威脅提出並預計會對我們財務狀況或經營業績產生重大不利影響的法律、仲裁或行政程序。

我們的政府補助預計將由截至二零一八年十二月三十一日止年度的人民幣8.4百萬元減至截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣1.0百萬元。此乃主要由於我們於二零一八年十二月獲得一筆非經常性資金人民幣6.0百萬元支持我們[編纂]。

除上文所披露者外，我們的董事確認自二零一九年六月三十日（即我們的最近經審核綜合財務報表日期）起直至本文件日期，我們的財務或交易狀況概無發生任何重大不利變動。

### [編纂]

倘[編纂]未獲行使，我們就[編纂]應承擔的[編纂]總額（包括[編纂]佣金）估計將會為[編纂]百萬港元（相當於人民幣[編纂]百萬元）（基於指示性[編纂]範圍中位數），其中預期[編纂]百萬港元從權益中扣除。餘下費用及開支[編纂]百萬港元（相當於人民幣[編纂]百萬元）已經或預期將會從我們綜合損益表中扣除，其中[編纂]百萬港元（相當於人民幣[編纂]百萬元）及[編纂]百萬港元（相當於人民幣[編纂]百萬元）分別於截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度內扣除。[編纂]百萬港元（相當於人民幣[編纂]百萬元）已於截至二零一九年六月三十日止六個月扣除。[編纂]百萬港元（相當於人民幣[編纂]百萬元）及[編纂]百萬港元（相當於[編纂]百萬元）預計於截至二零一九年十二月三十一日止年度及[編纂]後自截至二零二零年十二月三十一日止年度中扣除。於二零一九年六月三十日之後有關籌備[編纂]的專業費用及／或其他開支為現時估計，僅供參考，待確認實際數額會根據審核以及變量與假設當時的變動進行調整。預期我們截至二零一九年及二零二零年十二月三十一日止年度的財務表現將會因[編纂]將於我們於二零一九年及二零二零年的綜合損益及其他全面收益表扣除而造成重大不利影響。

---

## 財 務 資 料

---

### [編纂]經調整有形資產淨值報表

有關[編纂]經調整有形資產淨值報表的詳情，請參閱本文件附錄二「[編纂]財務資料」。

### 根據GEM上市規則第17.15至17.21條作出披露

董事確認，截至最後實際可行日期，概無任何會引致須根據GEM上市規則第17.15至17.21條的規定作出披露的情況。